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ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 

 

 
Καλλιθέα, 08/02/2022 
 
Αριθμός απόφασης: 378 

 

ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΕΠΙΛΥΣΗΣ ΔΙΑΦΟΡΩΝ 
ΥΠΟΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΕΠΑΝΕΞΕΤΑΣΗΣ 
ΤΜΗΜΑ Α4 

 

 

 

 

Ταχ. Δ/νση      : Αριστογείτονος 19 

Ταχ. Κώδικας : 176 71 - Καλλιθέα 

Τηλέφωνο       : 213 1604526 

 

ΑΠΟΦΑΣΗ  

 

Ο ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ  ΤΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ ΕΠΙΛΥΣΗΣ ΔΙΑΦΟΡΩΝ 

Έχοντας υπ' όψη: 

1. Τις διατάξεις: 

α. Του άρθρου 63 του ν. 4174/2013 (ΦΕΚ Α΄ 170), όπως τροποποιήθηκε και ισχύει. 

β. Του άρθρου 10 της Δ. ΟΡΓ. Α 1125859 ΕΞ 2020/23.10.2020 Απόφασης του Διοικητή της Α.Α.Δ.Ε. 

(ΦΕΚ Β΄4738/26.10.2020) με θέμα «Οργανισμός της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων 

(Α.Α.Δ.Ε.)». 

γ. Της ΠΟΛ 1064/28.04.2017 Απόφασης του Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων (ΦΕΚ 

Β’ 1440/27-04-2014) «Εφαρμογή των διατάξεων του άρθρου 63 του ν. 4174/2013 (Ειδική Διοικητική 

Διαδικασία - Ενδικοφανής προσφυγή), καθορισμός λεπτομερειών για τη λειτουργία της Διεύθυνσης 

Επίλυσης Διαφορών της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων (Α.Α.Δ.Ε.), την εφαρμοστέα διαδικασία 

και τον τρόπο έκδοσης των αποφάσεων αυτής και ρύθμιση ζητημάτων καταβολής και αναστολής 

καταβολής του οφειλόμενου ποσού σε περίπτωση άσκησης ενδικοφανούς προσφυγής». 

2. Την ΠΟΛ 1069/4-3-2014 Εγκύκλιο της Γενικής Γραμματείας Δημοσίων Εσόδων του Υπουργείου 

Οικονομικών.   

3. Την αριθμ. Δ.Ε.Δ. 1126366 ΕΞ 2016/30.08.2016 (ΦΕΚ 2759 / τ. Β’ / 01.09.2016) Απόφαση 

του Προϊσταμένου της Διεύθυνσης Επίλυσης Διαφορών. 

4. Τη με ημερομηνία κατάθεσης 11/10/2021 και με αριθμό πρωτοκόλλου ............... ενδικοφανή 

προσφυγή της ....................... ......................., ΑΦΜ ......................, κατοίκου ................... ........................, κατά: 

α) της τεκμαιρόμενης σιωπηρής απόρριψης του Προϊσταμένου της Δ.Ο.Υ. Δ’ Αθηνών στη με αριθμ. 

πρωτ. ............../2021 αίτηση επιστροφής φόρου - τροποποιητικής δήλωσης φόρου εισοδήματος 

οικονομικού έτους 2010, και β) του από 16/06/2020 και με Α.Χ.Κ. ...../.... εκκαθαριστικού 

σημειώματος έκτακτης εισφοράς οικονομικού έτους 2010, καθώς και τα προσκομιζόμενα με αυτήν 

σχετικά έγγραφα.  

5. Τις ως άνω προσβαλλόμενες πράξεις, των οποίων ζητείται η ακύρωση. 

6. Τις απόψεις της Δ.Ο.Υ. Δ’ Αθηνών. 
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7. Την εισήγηση του ορισθέντος υπαλλήλου του Τμήματος Α4, όπως αποτυπώνεται στο σχέδιο της 

απόφασης. 

 

 Επί της από 11/10/2021 και με αριθμό πρωτοκόλλου ............... ενδικοφανούς προσφυγής της 

........................ ........................., ΑΦΜ ......................., η οποία κατατέθηκε εμπρόθεσμα, και μετά τη μελέτη 

και την αξιολόγηση όλων των υφιστάμενων στο σχετικό φάκελο εγγράφων και των προβαλλόμενων 

λόγων της ενδικοφανούς προσφυγής, επαγόμαστε τα ακόλουθα: 

 

 

Με την πάροδο απράκτου τριμήνου από την υποβολή στη Δ.Ο.Υ. Δ’ Αθηνών της από 

29/06/2021 αίτησης επιστροφής φόρου - τροποποιητικής δήλωσης φόρου εισοδήματος οικονομικού 

έτους 2010, απορρίφθηκε σιωπηρά το αίτημα της προσφεύγουσας περί διενέργειας νέας εκκαθάρισης 

με βάση την εν λόγω δήλωση και επιστροφής της αχρεωστήτως καταβληθείσας έκτακτης εισφοράς 

ποσού 1.069,88 ευρώ. 

 

ΙΣΤΟΡΙΚΟ 

 Με την υπ’ αριθμ. ................/2013 συμπληρωματική δήλωσή της με επιφύλαξη, οικονομικού 

έτους 2010, η προσφεύγουσα δήλωσε ποσό ύψους 84.395,08 ευρώ, που αντιστοιχούσε στο επίδομα 

υπηρεσίας αλλοδαπής που εισέπραξε για το διάστημα 01/01/2009-31/12/2009 και ζητούσε την 

επιστροφή του φόρου 15%. Η ως άνω δήλωση της προσφεύγουσας απορρίφθηκε από την αρμόδια 

Δ.Ο.Υ. Δ’ Αθηνών με την υπ’ αριθμ. ................./2013 αρνητική απάντηση. Στη συνέχεια, κατά της εν 

λόγω αρνητικής απάντησης προσέφυγε στο αρμόδιο Διοικητικό Πρωτοδικείο αιτούμενη νέα 

εκκαθάριση του φόρου εισοδήματος και επιστροφή του αχρεωστήτως καταβληθέντος φόρου ύψους 

12.659,31 ευρώ. Η ως άνω προσφυγή έγινε δεκτή με την υπ’ αριθμ. ........../2020 απόφαση του 

Μονομελούς Διοικητικού Πρωτοδικείου ............... - Τμήμα 32ο), το οποίο διέταξε τη νέα εκκαθάριση της 

δήλωσης φορολογίας εισοδήματος οικονομικού έτους 2010 και την επιστροφή του αχρεωστήτως 

καταβληθέντος φόρου ύψους 12.659,31 ευρώ. 

Η Δ.Ο.Υ. Δ’ Αθηνών, συμμορφούμενη προς την ως άνω Απόφαση του Δ.Π.Α. εκκαθάρισε εκ νέου 

τη δήλωση φόρου εισοδήματος οικονομικού έτους 2010 της προσφεύγουσας εκδίδοντας το από 

16/06/2020 και με Α.Χ.Κ. ...../.... εκκαθαριστικό σημείωμα έκτακτης εισφοράς οικονομικού έτους 

2010, με το οποίο καταλογίστηκε οφειλόμενη έκτακτη εισφορά ποσού 1.069,88 ευρώ. Ειδικότερα, επί 

του συνόλου των καθαρών εισοδημάτων της προσφεύγουσας, ήτοι 106.988,41 ευρώ, επιβλήθηκε η 

έκτακτη εισφορά για το οικονομικό έτος 2010 υπολογιζόμενη με συντελεστή ένα τοις εκατό (1%), 

σύμφωνα με το άρθρο 5 παρ. 1 του ν.3833/2010 

 

Η προσφεύγουσα, με την υπό κρίση ενδικοφανή προσφυγή, ζητά την ακύρωση της παραπάνω 

τεκμαιρόμενης αρνητικής απάντησης του Προϊσταμένου της Δ.Ο.Υ. Δ’ Αθηνών επί της υπ’ αριθμ. πρωτ. 

................/2021 αίτησης επιστροφής φόρου - τροποποιητικής δήλωσης φόρου εισοδήματος 

οικονομικού έτους 2010, την ακύρωση του από 16/06/2020 και με Α.Χ.Κ. ...../..... εκκαθαριστικού 
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σημειώματος έκτακτης εισφοράς οικονομικού έτους 2010 και την επιστροφή νομιμοτόκως της 

αχρεωστήτως καταβληθείσας έκτακτης εισφοράς, ισχυριζόμενη ότι: 

 Το επίδομα υπηρεσίας αλλοδαπής κατά τη ρητή διάταξη του άρθρου 47 παρ. 3 του Κ.Φ.Ε. δεν 

εμπίπτει στην έννοια του καθαρού εισοδήματος από μισθωτές υπηρεσίες, επομένως δεν πρέπει να 

προσμετρείται στον υπολογισμό της έκτακτης εισφοράς. 

 Με βάση την υπ’ αριθμ. 1840/2013 απόφαση που λήφθηκε από την Ολομέλεια του Συμβουλίου 

Επικρατείας η εν λόγω παροχή έχει αποζημιωτικό χαρακτήρα και χορηγείται για την κάλυψη δαπανών 

λόγω αντιμετωπίσεως αυξημένου κόστους ζωής στην αλλοδαπή και επομένως δεν επιτρέπεται να 

υποβάλλεται σε φόρο εισοδήματος αυτοτελώς ή άλλως. 

 Με βάση την υπ’ αριθμ. 4203/2015 απόφαση που λήφθηκε από το Συμβούλιο Επικρατείας 

(Τμήμα Β’ 7μελές) το επίδομα υπηρεσίας αλλοδαπής και ο επ’ αυτού φόρος δεν επιτρέπεται να 

συνυπολογίζεται στην επιμέτρηση της έκτακτης εισφοράς. 

 

Επειδή στις διατάξεις του άρθρου 5 του ν. 3833/2010 “Έκτακτη οικονομική εισφορά στα 

φυσικά πρόσωπα με μεγάλο εισόδημα” ορίζεται: 

«1. Επιβάλλεται έκτακτη εφάπαξ εισφορά ποσοστού ένα τοις εκατό (1%) επί του εισοδήματος των 

φυσικών προσώπων που φορολογούνται κατά τις διατάξεις των παραγράφων 1 και 2 του άρθρου 2 του 

Κώδικα Φορολογίας Εισοδήματος (Ν. 2238/1994), καθώς και στο εισόδημα σχολάζουσας κληρονομιάς. 

Επίσης στο εισόδημα των φυσικών προσώπων τα οποία φορολογούνται με βάση τις διατάξεις του 

άρθρου 5 του Ζ΄ Ψηφίσματος του έτους 1975 (ΦΕΚ 23 Α). 

2. Για την επιβολή της εισφοράς λαμβάνεται υπόψη το συνολικό καθαρό εισόδημα, πραγματικό ή 

τεκμαρτό, φορολογούμενο ή απαλλασσόμενο του φυσικού προσώπου ή της σχολάζουσας κληρονομιάς 

των δηλώσεων φορολογίας εισοδήματος του οικονομικού έτους 2010, εφόσον αυτό είναι εκατό 

χιλιάδες ευρώ (100.000 €) και άνω. 

3. Για την εξεύρεση του συνολικού εισοδήματος δεν προσμετρώνται τα εισοδήματα της παραγράφου 1 

του άρθρου 14 και της περίπτωσης γ΄ της παραγράφου 4 του άρθρου 45 του Κ.Φ.Ε. 

4. Για τον υπολογισμό, τη βεβαίωση, τον υπόχρεο καταβολής της εισφοράς, το χρόνο καταβολής της, 

καθώς και κάθε άλλο σχετικό θέμα για την έκτακτη εισφορά του άρθρου αυτού εφαρμόζονται 

αναλόγως οι διατάξεις των παραγράφων 3 και 4 του άρθρου 18 του Ν. 3758/2009 (ΦΕΚ 68 Α’).» 

Επειδή σύμφωνα με το άρθρο 18 παρ. 3 του ν. 3758/2009:  

«3.α. Η εισφορά του παρόντος βεβαιώνεται οίκοθεν από τον προϊστάμενο της δημόσιας οικονομικής 

υπηρεσίας που είναι αρμόδιος για τη φορολογία του φυσικού προσώπου ή της σχολάζουσας 

κληρονομιάς με βάση τους τίτλους βεβαίωσης που αναφέρονται στην παράγραφο 1 του άρθρου 74 του 

Κ.Φ.Ε. 

β. Για τον υπολογισμό της εισφοράς εκδίδεται εκκαθαριστικό σημείωμα, αντίγραφο του οποίου 

αποστέλλεται στον υπόχρεο. 

https://www.e-forologia.gr/lawbank/document.aspx?digest=D2510C09ACCA3910.1F7804FA3C&version=2011/03/31
https://www.e-forologia.gr/lawbank/document.aspx?digest=D2510C09ACCA3910.201BC27A1E&version=2011/03/31
https://www.e-forologia.gr/lawbank/document.aspx?digest=D2510C09ACCA3910.201BC27A1E&version=2011/03/31
https://www.e-forologia.gr/lawbank/document.aspx?digest=D2510C09ACCA3910.25B9D9BD7E60&version=2013/01/23
https://www.e-forologia.gr/lawbank/document.aspx?digest=D2510C09ACCA3910.25B9D9BD7E60&version=2013/01/23
https://www.e-forologia.gr/lawbank/document.aspx?digest=D2510C09ACCA3910.2B4652E78BC8&version=2013/01/23
https://www.e-forologia.gr/lawbank/document.aspx?digest=E3352431018B3CD8.2A4425107BE0&version=2009/05/05
https://www.e-forologia.gr/lawbank/document.aspx?digest=E3352431018B3CD8.2B179D0877A0&version=2009/05/05
https://www.e-forologia.gr/lawbank/document.aspx?digest=D2510C09ACCA3910.2A507438DD50&version=2013/07/23
https://www.e-forologia.gr/lawbank/document.aspx?digest=D2510C09ACCA3910.2A507438DD50&version=2013/07/23
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γ. Η προθεσμία άσκησης της προσφυγής ή υποβολής αίτησης για διοικητική επίλυση της διαφοράς, 

καθώς και η άσκηση της προσφυγής ενώπιον του αρμόδιου διοικητικού πρωτοδικείου, δεν αναστέλλει 

τη βεβαίωση και την είσπραξη της οφειλής που βεβαιώνεται κατά τις διατάξεις της παραγράφου 1. 

δ. Οι διατάξεις των άρθρων 66, 67, 68, 69, 70, 71, 74, 75, 84 και 85 του Κ.Φ.Ε., καθώς και του                   

Ν.2717/1999 (ΦΕΚ 97 Α΄), όπως ισχύουν, εφαρμόζονται αναλόγως και για την επιβολή αυτής της 

εισφοράς, επιφυλασσομένων όσων ορίζονται στις προηγούμενες παραγράφους. Η εισφορά που 

προκύπτει μετά από έλεγχο που διενεργείται από τον προϊστάμενο της δημόσιας οικονομικής υπηρεσίας 

μπορεί να επιβάλλεται και με το οικείο φύλλο ελέγχου της φορολογίας εισοδήματος.» 

 Επειδή με την ΠΟΛ. 1074/2010 με θέμα “Κοινοποίηση των διατάξεων του άρθρου 5 του                    

Ν.3833/15.3.2010 «Προστασία της εθνικής οικονομίας-Επείγοντα μέτρα για την αντιμετώπιση της 

οικονομικής κρίσης (ΦΕΚ Α΄/40) σχετικά με την επιβολή έκτακτης οικονομικής εισφοράς στα φυσικά 

πρόσωπα με μεγάλο εισόδημα (100.000 ευρώ και άνω)” διευκρινίστηκε ότι: 

«1. ΠΕΔΙΟ ΕΦΑΡΜΟΓΗΣ 

Με βάση τις διατάξεις της παρ. 1 του άρθρου 5 του κοινοποιούμενου νόμου, η έκτακτη εφάπαξ 

οικονομική εισφορά επιβάλλεται μόνο στα φυσικά πρόσωπα που είναι υποκείμενα σε φόρο εισοδήματος 

στην Ελλάδα κατά τα οριζόμενα στις παρ. 1 & 2 του άρθρου 2 του ΚΦΕ (Ν. 2238/1994). Δηλαδή, σε 

βάρος αυτών που αποκτούν εισόδημα στην Ελλάδα, ανεξάρτητα από τον τόπο κατοικίας ή διαμονής 

τους και σε κάθε φυσικό πρόσωπο, ανεξάρτητα από την ιθαγένειά του, που υπόκειται σε φόρο για τα 

εισοδήματα που προκύπτουν στην αλλοδαπή, εφόσον έχει την κατοικία του στην Ελλάδα, καθώς και 

στους έμμισθους δημόσιους υπαλλήλους που υπηρετούν στην αλλοδαπή. Κατά ρητή διατύπωση του 

νόμου η εισφορά επιβάλλεται και στο εισόδημα της σχολάζουσας κληρονομίας, καθώς και στο εισόδημα 

των προσώπων που φορολογούνται με βάση τις διατάξεις του άρθρου 5 του Ζ΄ ψηφίσματος του έτους 

1975 (Πρόεδρος Δημοκρατίας, Βουλευτές, Δικαστικοί κλπ.). 

…………. 

Περαιτέρω, επειδή με την παρ. 3, από την επιβολή της εισφοράς εξαιρούνται μόνο τα εισοδήματα της 

παρ. 1 του άρθρου 14 του ΚΦΕ (αποζημίωση απολυομένου κλπ., αποζημιώσεις που αναφέρονται ρητά 

σε αυτό) και της περίπτ. γ της παρ. 4 του άρθρου 45 του ΚΦΕ (εφάπαξ παροχή ταμείων πρόνοιας και 

ασφαλιστικών οργανισμών και εφάπαξ βοήθημα δημοσίων υπαλλήλων κλπ.) συνάγεται, ότι στην 

εισφορά υπόκεινται και όλα τα άλλα εισοδήματα που απαλλάσσονται του φόρου ή φορολογούνται, 

σύμφωνα με τις διατάξεις του Ν. 2238/1994 ή άλλου ειδικού νόμου, αυτοτελώς με εξάντληση της 

φορολογικής υποχρέωσης, όπως άλλωστε προβλέπεται ρητά και από την παράγραφο 2. 

Ενδεικτικά αναφέρονται εισοδήματα που υπόκεινται στην εφάπαξ εισφορά: Τα κέρδη από πώληση 

μετοχών εισηγμένων ή μη στο ΧΑ ή σε αλλοδαπό χρηματιστήριο, τα μερίσματα από ημεδαπές ή 

αλλοδαπές εταιρίες, τα κέρδη που προκύπτουν από την εξαγορά μεριδίων αμοιβαίων κεφαλαίων, 

εισόδημα από πράξεις repos, οι συντάξεις αλλοδαπής προέλευσης που φορολογούνται μόνο στην 

αλλοδαπή καθώς και τα εισοδήματα από μισθωτές υπηρεσίες που απαλλάσσονται από το φόρο 

εισοδήματος σύμφωνα με τις διατάξεις της παραγρ. 5 του άρθρου 6 του ΚΦΕ. 

Επίσης, οι τόκοι καταθέσεων τραπεζών, τόκοι εντόκων γραμματίων του δημοσίου, τόκοι ομολόγων του 

δημοσίου, τόκοι από ομολογίες που εκδίδονται από εταιρίες ή επιχειρήσεις που εδρεύουν στην Ελλάδα, 

https://www.e-forologia.gr/lawbank/document.aspx?digest=D2510C09ACCA3910.2A43365B5358&version=2013/01/23
https://www.e-forologia.gr/lawbank/document.aspx?digest=D2510C09ACCA3910.2B0AA512AFB8&version=2013/11/01
https://www.e-forologia.gr/lawbank/document.aspx?digest=D2510C09ACCA3910.2BD213CA0C18&version=2013/11/01
https://www.e-forologia.gr/lawbank/document.aspx?digest=D2510C09ACCA3910.2C9982816878&version=1994/09/16
https://www.e-forologia.gr/lawbank/document.aspx?digest=D2510C09ACCA3910.2647B886CD30&version=2013/05/09
https://www.e-forologia.gr/lawbank/document.aspx?digest=D2510C09ACCA3910.2712D2E671F0&version=2004/08/04
https://www.e-forologia.gr/lawbank/document.aspx?digest=D2510C09ACCA3910.297422056030&version=2013/07/23
https://www.e-forologia.gr/lawbank/document.aspx?digest=D2510C09ACCA3910.2A3F3C6504F0&version=1996/03/06
https://www.e-forologia.gr/lawbank/document.aspx?digest=D2510C09ACCA3910.2A33EB1E25C8&version=2010/04/23
https://www.e-forologia.gr/lawbank/document.aspx?digest=D2510C09ACCA3910.2B02B12612E8&version=2013/01/23
https://www.e-forologia.gr/lawbank/document.aspx?digest=D2510C09ACCA3910.1F7804FA3C&version=2011/03/31
https://www.e-forologia.gr/lawbank/document.aspx?digest=D2510C09ACCA3910.201BC27A1E&version=2011/03/31
https://www.e-forologia.gr/lawbank/document.aspx?digest=D2510C09ACCA3910.25B9D9BD7E60&version=2013/01/23
https://www.e-forologia.gr/lawbank/document.aspx?digest=D2510C09ACCA3910.2B4652E78BC8&version=2013/01/23
https://www.e-forologia.gr/lawbank/document.aspx?digest=D2510C09ACCA3910.24BB3E6414&version=2012/02/29
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αμοιβές και μισθοί μελών ΔΣ ανώνυμης εταιρίας, ωφέλεια από πώληση εταιρικών μεριδίων κ.τ.λ. Τα 

ποσά εισοδήματος από μισθωτές υπηρεσίες που έχουν φορολογηθεί αυτοτελώς (π.χ. ποσά ΔΕΤΕ, ΔΕΧΕ, 

ΔΙΒΕΕΤ, ειδικά επιδόματα επικίνδυνης εργασίας κ.τ.λ.). Τα καθαρά κέρδη ατομικής επιχείρησης 

αποκλειστικά πλανόδιων λιανοπωλητών και αποκλειστικά λιανοπωλητών σε κινητές λαϊκές αγορές, 

αυτών που εκμεταλλεύονται ενοικιαζόμενα επιπλωμένα δωμάτια και κάμπινγκ, καθώς και των 

εκμεταλλευτών φορτηγών ΔΧ αυτοκινήτων, για τα οποία επιβάλλεται ο φόρος των παραγράφων 5β, 6, 7 

και 8 του άρθρου 33 του Ν.2238/1994. Οι καθαρές αμοιβές από τις πάνω από δύο (2) το μήνα 

υπηρεσίες ενεργού, μικτής και ετοιμότητας εφημερίας για γιατρούς ενταγμένους στο ΕΣΥ κ.λπ.. Τα 

χρηματικά ποσά που καταβλήθηκαν από ποδοσφαιρικές ανώνυμες εταιρίες ή αναγνωρισμένα αθλητικά 

σωματεία κατά την υπογραφή του συμβολαίου μετεγγραφής ή την ανανέωση του συμβολαίου 

συνεργασίας, εφόσον πρόκειται για ποδοσφαιριστή, καλαθοσφαιριστή, προπονητή ή άλλον αμειβόμενο 

αθλητή, καθώς και τα επιδόματα ανέργων των παρ. 2 και 3 του άρθρου 33 του Ν. 1892/1990 που 

φορολογήθηκαν αυτοτελώς. 

Επίσης, από την γενική διατύπωση των διατάξεων συνάγεται, ότι στην εφάπαξ εισφορά υπόκεινται και 

όλα γενικά τα πραγματικά εισοδήματα του φυσικού προσώπου ή της σχολάζουσας κληρονομίας, έστω 

και αν δεν είχαν υπαχθεί σε φόρο εισοδήματος στο όνομά τους. Επομένως, η εφάπαξ εισφορά 

επιβάλλεται και στους εταίρους ή μέλη εταιριών περιορισμένης ευθύνης, προσωπικών εταιριών, 

κοινοπραξιών και προσώπων που αναφέρονται στην παρ. 4 του άρθρου 2 για τα κέρδη που απέκτησαν 

από αυτά, καθώς και στους μετόχους ανωνύμων εταιριών (μερίσματα). Τα πιο πάνω εισοδήματα 

δηλώνονται στους ΚΑ 431 - 432 και 659 - 660. Είναι αυτονόητο ότι, προκειμένου για μετόχους 

ανωνύμων εταιριών ή εταίρων εταιριών περιορισμένης ευθύνης, τα μερίσματα ή τα κέρδη προέρχονται 

από τη χρήση 2008 του νομικού προσώπου, αφού χρόνος απόκτησής τους είναι ο χρόνος έγκρισης 

ισολογισμού από τη γενική συνέλευση των μετόχων ή εταίρων (2009). 

Όλα τα πιο πάνω, κατ΄ ειδικό τρόπο φορολογούμενα, απαλλασσόμενα της φορολογίας ή ελεύθερα 

φόρου εισοδήματα δηλώθηκαν στους ΚΑ 659- 660 στη δήλωση φορολογίας εισοδήματος οικον. έτους 

2010. Επισημαίνεται ακόμη, ότι για την επιβολή της εισφοράς δεν πρέπει να λαμβάνονται μόνο τα ποσά 

που έχουν αναγραφεί στους πιο πάνω κωδικούς, αλλά και αυτά των κωδικών ΚΑ 433 - 434.  

Με βάση τις ίδιες διατάξεις της παρ. 1 του ως άνω κοινοποιούμενου νόμου, η εισφορά επιβάλλεται στο 

συνολικό καθαρό εισόδημα του φυσικού προσώπου, πραγματικό ή τεκμαρτό, φορολογούμενο ή 

απαλλασσόμενο του οικον. έτους 2010, όταν αυτό είναι (100.000) ευρώ και άνω.  

……………… 

3. ΥΠΟΛΟΓΙΣΜΟΣ ΚΑΙ ΒΕΒΑΙΩΣΗ ΤΗΣ ΕΙΣΦΟΡΑΣ, ΑΣΚΗΣΗ ΠΡΟΣΦΥΓΗΣ, κλπ. 

Με τις διατάξεις της παρ. 4 του άρθρου 5 του κοινοποιούμενου νόμου ορίζεται, ότι για τον υπολογισμό, 

τη βεβαίωση, τον υπόχρεο καταβολής της εισφοράς, το χρόνο καταβολής της καθώς και κάθε άλλο 

σχετικό θέμα, για την έκτακτη εισφορά του άρθρου αυτού, εφαρμόζονται αναλόγως οι διατάξεις των 

παραγράφων 3 και 4 του άρθρου 18 του Ν.3758/2009 (ΦΕΚ 58 Α΄). 

Ειδικότερα: 

Βεβαίωση της εισφοράς. 

https://www.e-forologia.gr/lawbank/document.aspx?digest=D2510C09ACCA3910.29A2FB630F70&version=2013/05/09
https://www.e-forologia.gr/lawbank/document.aspx?digest=D2510C09ACCA3910.2A6B76E2EAD0&version=2013/05/09
https://www.e-forologia.gr/lawbank/document.aspx?digest=D2510C09ACCA3910.2B33F262C630&version=2013/05/09
https://www.e-forologia.gr/lawbank/document.aspx?digest=D2510C09ACCA3910.2BFC6DE2A190&version=2013/05/09
https://www.e-forologia.gr/lawbank/document.aspx?digest=5FCD22C6E1277750.274988E37D50&version=1990/07/31
https://www.e-forologia.gr/lawbank/document.aspx?digest=5FCD22C6E1277750.2812046358B0&version=1990/07/31
https://www.e-forologia.gr/lawbank/document.aspx?digest=E3352431018B3CD8.2A4425107BE0&version=2009/05/05
https://www.e-forologia.gr/lawbank/document.aspx?digest=E3352431018B3CD8.2B179D0877A0&version=2009/05/05
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Κατ΄ εφαρμογή των διατάξεων της περίπτ. α΄ της παρ.3 του άρθρου 18 του Ν.3758/2009, η βεβαίωση 

της οφειλόμενης εισφοράς του άρθρου 5 του κοινοποιούμενου νόμου γίνεται οίκοθεν από τον 

προϊστάμενο της δημόσιας οικονομικής υπηρεσίας που είναι αρμόδιος για τη φορολογία εισοδήματος 

του οικον. έτους 2010 του φυσικού προσώπου ή της σχολάζουσας κληρονομιάς, με βάση τους τίτλους 

βεβαίωσης τους οποίους έχει στη διάθεσή του και οι οποίοι αναφέρονται στην παράγραφο 1 του 

άρθρου 74 του ΚΦΕ. Δηλαδή με βάση:  

α) τις δηλώσεις (αρχικές, συμπληρωματικές ύστερα από την υπογραφή πρακτικού διοικητικής λύσης 

της διαφοράς), οι οποίες γενικά υποβάλλονται από τους πιο πάνω υπόχρεους, 

β) τα φύλλα ελέγχου  

γ) τις αποφάσεις των διοικητικών δικαστηρίων. 

Η εισφορά βεβαιώνεται στο όνομα του υπόχρεου για την υποβολή της δήλωσης φορολογίας 

εισοδήματος, με βάση την οποία υπολογίζεται η εισφορά φυσικών προσώπων ή σχολάζουσας 

κληρονομιάς κατά περίπτωση. 

…………….» 

Επειδή, με βάση τα ανωτέρω, η έκτακτη εισφορά του άρθρου 5 του ν. 3833/2010 επιβάλλεται 

σε όλα τα εισοδήματα, πραγματικά ή τεκμαρτά, φορολογούμενα ή απαλλασσόμενα, εκτός από τις 

εξαιρέσεις που ρητά ορίζονται στην παρ. 3 του ως άνω άρθρου, ήτοι μόνο τα εισοδήματα της παρ. 1 

του άρθρου 14 του ΚΦΕ (αποζημίωση απολυομένου κλπ., αποζημιώσεις που αναφέρονται ρητά σε 

αυτό) και της περίπτ. γ της παρ. 4 του άρθρου 45 του ΚΦΕ (εφάπαξ παροχή ταμείων πρόνοιας και 

ασφαλιστικών οργανισμών και εφάπαξ βοήθημα δημοσίων υπαλλήλων κλπ.).  

Επειδή εν προκειμένω, το υπό κρίση επίδομα αλλοδαπής, δεν εμπίπτει στις εξαιρέσεις που 

προβλέπονται στις διατάξεις της παρ. 3 του άρθρου 5 του ν. 3833/2010.  

Επειδή  η επικαλούμενη από την προσφεύγουσα με αριθμό 4203/2015 απόφαση του ΣτΕ, 

έκρινε ότι δεν είναι νόμιμη η επιβολή επί του επιδόματος της κατ’ άρθρο 29 του ν. 3986/2011 ειδικής 

εισφοράς αλληλεγγύης. 

Επειδή στην προκειμένη περίπτωση η προσφεύγουσα αιτείται την επιστροφή της έκτακτης 

εισφοράς του άρθρου 5 του ν. 3833/2010 και επομένως δε δύναται να ληφθεί υπόψη η ως άνω 

επικαλούμενη απόφαση του ΣτΕ, καθόσον οι παραδοχές της ερείδονται επί πραγματικών και νομικών 

ζητημάτων τα οποία διαφέρουν από αυτά της υπό εξέταση περίπτωσης.  

Επειδή, η δημόσια Διοίκηση δεσμεύεται από την αρχή της νομιμότητας, όπως αυτή  

καθιερώνεται με τις διατάξεις του άρθρου 26 παρ. 2 των άρθρων 43, 50 82 και 83 και του άρθρου 95 

παρ. 1 του Συντάγματος (Στε2987/1994 και 8272/1992), η οποία συνεπάγεται ότι η Διοίκηση οφείλει 

ή μπορεί  να προβαίνει μόνο σε ενέργειες που προβλέπονται και επιβάλλονται  ή επιτρέπονται από τους 

κανόνες που θεσπίζουν το Σύνταγμα, νομοθετικές πράξεις, οι διοικητικές κανονιστικές πράξεις που 

έχουν εκδοθεί βάσει νομοθετικής εξουσιοδότησης, καθώς και από κάθε κανόνα ανώτερης ή 

ισοδύναμης προς αυτούς τυπικής ισχύος. Εν προκειμένω, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 5 του 

ν. 3833/2010, η προσφεύγουσα δεν υπάγεται στις εξαιρούμενες περιπτώσεις του νόμου και δεν 

απαλλάσσεται από την υποχρέωση καταβολής της έκτακτης εισφοράς ένα τοις εκατό (1%) επί του 

https://www.e-forologia.gr/lawbank/document.aspx?digest=E3352431018B3CD8.2A4425107BE0&version=2009/05/05
https://www.e-forologia.gr/lawbank/document.aspx?digest=D2510C09ACCA3910.2A507438DD50&version=2013/07/23
https://www.e-forologia.gr/lawbank/document.aspx?digest=D2510C09ACCA3910.2A507438DD50&version=2013/07/23
https://www.e-forologia.gr/lawbank/document.aspx?digest=D2510C09ACCA3910.25B9D9BD7E60&version=2013/01/23
https://www.e-forologia.gr/lawbank/document.aspx?digest=D2510C09ACCA3910.25B9D9BD7E60&version=2013/01/23
https://www.e-forologia.gr/lawbank/document.aspx?digest=D2510C09ACCA3910.2B4652E78BC8&version=2013/01/23
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συνόλου των καθαρών εισοδημάτων της. Συνεπώς, ορθά και σύννομα εκδόθηκαν οι προσβαλλόμενες 

με την παρούσα ενδικοφανή προσφυγή πράξεις από την αρμόδια Δ.Ο.Υ. Δ’ Αθηνών. 

 

 

                                                   Α π ο φ α σ ί ζ ο υ μ ε  

Την απόρριψη της με ημερομηνία κατάθεσης 11/10/2021 και με αριθμό πρωτοκόλλου ................. 

ενδικοφανούς προσφυγής της ...................... .........................., ΑΦΜ ......................, και την επικύρωση του 

από 16/06/2020 και με Α.Χ.Κ. ...../.... εκκαθαριστικού σημειώματος έκτακτης εισφοράς οικονομικού 

έτους 2010. 

 

Οριστική φορολογική υποχρέωση της υπόχρεης - καταλογιζόμενο ποσό με βάση την παρούσα 

απόφαση: 

Οφειλόμενη έκτακτη εισφορά άρθρου 5 ν. 3833/2010: 1.069,88 ευρώ 

 

 

Η παρούσα απόφαση να κοινοποιηθεί από αρμόδιο όργανο με τη νόμιμη διαδικασία στον 

υπόχρεο.  

 

 

 

Ακριβές Αντίγραφο 

 

Με εντολή του Προϊσταμένου της 

Διεύθυνσης Επίλυσης Διαφορών 

 

 

Η Υπάλληλος του Τμήματος 

Διοικητικής Υποστήριξης 

H Προϊσταμένη του Τμήματος 

Επανεξέτασης Α4 

ΜΠΑΛΩΜΕΝΟΥ ΘΕΟΔΩΡΑ 

 

Σ η μ ε ί ω σ η: Κατά της απόφασης αυτής επιτρέπεται η άσκηση προσφυγής ενώπιον των αρμόδιων Διοικητικών 

Δικαστηρίων εντός τριάντα (30) ημερών από την κοινοποίησή της. 

 


